

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh và của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, người dân và toàn xã hội; Tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng về những đổi mới của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 sau khi thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Xử lý và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

2. Yêu cầu

a) Công tác truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 có trọng tâm, trọng điểm, phản ứng nhanh và hiệu quả.

b) Nội dung truyền thông tập trung vào:

- Những chỉ đạo, điều hành của Bộ GDĐT, của UBND tỉnh và của Sở GDĐT đối với Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020; những điểm mới về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 trong các văn bản chỉ đạo, điều hành.

- Công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tại các địa phương, cơ sở giáo dục; đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, lực lượng an ninh tham gia làm nhiệm vụ tại các hội đồng coi thi.

- Công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020: Hoạt động của các Ban Chỉ đạo từ Bộ đến địa phương; hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức kỳ thi; hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác coi thi, chấm thi; hoạt động phối hợp của các trường đại học, cao đẳng trong công tác coi thi, chấm thi.

- Truyền thông kết quả Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020: Công bố điểm thi; phân tích phổ điểm.

- Năm bắt, xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 mà báo chí, truyền thông phản ánh; thông tin rộng rãi kết quả xử lý cho báo chí, truyền thông.

c) Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng thuộc cơ quan Sở, các cơ sở giáo dục với sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở Trung ương và địa phương.

d) Đảm bảo thực hiện theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 1009/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/2017 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Tăng cường công tác truyền thông về Quy chế thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và của Sở GDĐT

- Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi tốt trung học phổ thông (Quy chế thi);

- Công văn số 2115/BGDĐT-QLCL ngày 12/6/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT;

- Chỉ thị số 09/CT-CT.UBND ngày 25/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và tuyển sinh năm học 2020 - 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 1517/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tỉnh Khánh Hòa.

- Quyết định số 349/QĐ-SGDĐT ngày 17/6/2020 của Sở GDĐT về việc thành lập Ban Chỉ đạo các kỳ thi năm 2020 ngành GDĐT Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 1687/KH-SGDĐT ngày 19/7/2020 của Sở GDĐT về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

2. Đẩy mạnh truyền thông về địa chỉ điểm thi, phòng thi và danh sách thí sinh dự tại các điểm thi

Toàn tỉnh có 13.142 thí sinh đăng ký dự thi, với 31 điểm thi và 563 phòng thi. Tất cả các điểm thi được bố trí hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh. Số lượng điểm thi, số thí sinh dự thi và số phòng thi cụ thể như sau:

a) Thành phố Nha Trang (10 điểm thi)

- Điểm thi Hà Huy Tập: đặt tại Trường THPT Hà Huy Tập; địa chỉ: xã Vĩnh Thạnh; 649 thí sinh, 28 phòng thi.

- Điểm thi Lý Tự Trọng: đặt tại Trường THPT Lý Tự Trọng; địa chỉ: số 07 đường Lý Tự Trọng, phường Lộc Thọ; 577 thí sinh, 24 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Văn Trỗi: đặt tại Trường THPT Nguyễn Văn Trỗi; địa chỉ: số 32 đường Hàn Thuyên, phường Xương Huân; 576 thí sinh, 24 phòng thi.

- Điểm thi Hoàng Văn Thụ - Cơ sở 1: đặt tại cơ sở 1 Trường THPT Hoàng Văn Thụ; địa chỉ: số 02 đường Hòn Chông, phường Vĩnh Phước; 601 thí sinh, 25 phòng thi.

- Điểm thi Hoàng Văn Thụ - Cơ sở 2: đặt tại cơ sở 2 Trường THPT Hoàng Văn Thụ; địa chỉ: số 14 đường Đặng Tất, phường Vĩnh Phước; 357 thí sinh, 16 phòng thi.

- Điểm thi Phạm Văn Đồng: đặt tại Trường THPT Phạm Văn Đồng; địa chỉ: số 05 đường Trường Sơn, phường Vĩnh Nguyên; 480 thí sinh, 20 phòng thi.

- Điểm thi Võ Thị Sáu: đặt tại Trường THCS Võ Thị Sáu; địa chỉ: số 16 đường Phước Long, phường Phước Long; 377 thí sinh, 16 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Thiện Thuật: đặt tại Trường THPT Nguyễn Thiện Thuật; địa chỉ: số 75 đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường Tân Lập; 507 thí sinh, 22 phòng thi.

- Điểm thi Thái Nguyên: đặt tại Trường THCS Thái Nguyên; địa chỉ: số 03 đường Đinh Tiên Hoàng, phường Lộc Thọ; 386 thí sinh, 16 phòng thi.

- Điểm thi Trần Quốc Toản: đặt tại Trường THCS Trần Quốc Toản; địa chỉ: 46A đường Lê Đại Hành, phường Tân Lập; 372 thí sinh, 16 phòng thi.

b) Thành phố Cam Ranh (3 điểm thi)

- Điểm thi Ngô Gia Tự: đặt tại Trường THPT Ngô Gia Tự; địa chỉ: số 284 đường Nguyễn Công Trứ, phường Cam Nghĩa; 469 thí sinh, 20 phòng thi.

- Điểm thi Phan Bội Châu: đặt tại Trường THPT Phan Bội Châu; địa chỉ: đường Nguyễn Thái Học, phường Cam Lộc; 601 thí sinh, 25 phòng thi.

- Điểm thi Trần Hưng Đạo: đặt tại Trường THPT Trần Hưng Đạo; địa chỉ: số 386 đường 3/4, phường Cam Linh; 562 thí sinh, 24 phòng thi.

c) Thị xã Ninh Hòa (6 điểm thi)

- Điểm thi Trần Quý Cáp: đặt tại Trường THPT Trần Quý Cáp; địa chỉ: số 188 đường Hòn Khói, phường Ninh Diêm; 476 thí sinh, 21 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Trãi: đặt tại Trường THPT Nguyễn Trãi; địa chỉ: số 01 đường 16/7, phường Ninh Hiệp; 600 thí sinh, 25 phòng thi.

- Điểm thi Trần Cao Vân: đặt tại Trường THPT Trần Cao Vân; địa chỉ: đường Đinh Tiên Hoàng, phường Ninh Hiệp; 600 thí sinh, 25 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Chí Thanh: đặt tại Trường THPT Nguyễn Chí Thanh; địa chỉ: quốc lộ 26, xã Ninh Phụng; 384 thí sinh, 17 phòng thi.

- Điểm thi Tôn Đức Thắng: đặt tại Trường THPT Tôn Đức Thắng; địa chỉ: xã Ninh Lộc; 263 thí sinh, 11 phòng thi.

- Điểm thi GDTX&HN Ninh Hòa: đặt tại Trung tâm GDTX&HN; địa chỉ: 469 đường Trần Quý Cáp, phường Ninh Hiệp; 233 thí sinh, 11 phòng thi.

d) Huyện Vạn Ninh (4 điểm thi)

- Điểm thi Tô Văn Ôn: đặt tại Trường THPT Tô Văn Ôn; địa chỉ: đường Nguyễn Huệ, xã Vạn Khánh; 350 thí sinh, 15 phòng thi.

- Điểm thi Huỳnh Thúc Kháng: đặt tại Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng; địa chỉ: số 362 đường Hùng Vương, thị trấn Vạn Giã; 432 thí sinh, 18 phòng thi.

- Điểm thi Văn Lang: đặt tại Trường THCS Văn Lang; địa chỉ: số 505 đường Hùng Vương, thị trấn Vạn Giã; 372 thí sinh, 17 phòng thi.

- Điểm thi Lê Hồng Phong: đặt tại Trường THPT Lê Hồng Phong; địa chỉ: quốc lộ 1, xã Vạn Hưng; 200 thí sinh, 9 phòng thi.

đ) Huyện Diên Khánh (3 điểm thi)

- Điểm thi Hoàng Hoa Thám: đặt tại cơ sở 1 Trường THPT Hoàng Hoa Thám; địa chỉ: số 117 đường Hùng Vương, thị trấn Diên Khánh; 457 thí sinh, 19 phòng thi.

- Điểm thi Trịnh Phong: đặt tại Trường THCS Trịnh Phong; địa chỉ: số 107 đường Hùng Vương, thị trấn Diên Khánh; 261 thí sinh, 11 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Du: đặt tại Trường THCS Nguyễn Du; địa chỉ: xã Diên Lạc; 485 thí sinh, 21 phòng thi.

e) Huyện Cam Lâm (3 điểm thi)

- Điểm thi Đoàn Thị Điểm: đặt tại Trường THPT Đoàn Thị Điểm; địa chỉ: thôn Tân Xương, xã Suối Cát; 273 thí sinh, 12 phòng thi.

- Điểm thi Trần Bình Trọng: đặt tại trường THPT Trần Bình Trọng; địa chỉ: số 08 đường Trường Chinh, thị trấn Cam Đức; 456 thí sinh, 19 phòng thi.

- Điểm thi Nguyễn Huệ: đặt tại Trường THPT Nguyễn Huệ; địa chỉ: số 100 đường Nguyễn Trãi, thị trấn Cam Đức; 411 thí sinh, 18 phòng thi.

g) Huyện Khánh Vĩnh (1 điểm thi)

- Điểm thi Lạc Long Quân: đặt tại Trường THPT Lạc Long Quân; địa chỉ: số 90 đường Hùng Vương, thị trấn Khánh Vĩnh; 219 thí sinh, 10 phòng thi.

h) Huyện Khánh Sơn (1 điểm thi)

Điểm thi Khánh Sơn: đặt tại Trường THPT Khánh Sơn; địa chỉ: đường Lê Duẩn, thị trấn Tô Hạp; 156 thí sinh, 8 phòng thi.

3. Truyền thông về công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020

- Truyền thông công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020 tại các địa phương, cơ sở giáo dục; đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, lực lượng an ninh tham gia làm nhiệm vụ tại các hội đồng coi thi.

- Truyền thông công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020: Hoạt động của các Ban Chỉ đạo từ Bộ đến địa phương; hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức kỳ thi; hoạt động thanh tra,

kiểm tra công tác coi thi, chấm thi; hoạt động phối hợp của các trường đại học, cao đẳng trong công tác coi thi, chấm thi.

- Truyền thông kết quả Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020: Công bố điểm thi; phân tích phổ điểm.

- Truyền thông công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp xét tuyển đại học, cao đẳng sư phạm hệ chính quy năm 2020, chỉ đạo công tác tuyển sinh 2020.

4. Tăng cường truyền thông nâng cao tính kỷ luật, ý thức chấp hành nội quy, quy chế thi của học sinh, ngăn ngừa gian lận trong thi cử

- Tổ chức tư vấn để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội nhận thức đúng về những đổi mới của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020, lựa chọn bài thi phù hợp với khả năng của học sinh.

- Nâng cao tính kỷ luật, ý thức chấp hành, thực hiện tốt nội quy, quy chế thi của học sinh, ngăn ngừa gian lận trong thi cử.

5. Truyền thông về an toàn vệ sinh, thực phẩm, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho giáo viên và học sinh trước, trong và sau Kỳ thi

Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thức ăn, phòng, chống ứng phó với dịch bệnh trong trường học; đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh, giáo viên trong suốt quá trình diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

6. Các nhiệm vụ truyền thông khác

Bên cạnh một số nhiệm vụ chính, truyền thông cần nhạy bén, chủ động phát hiện vấn đề, bám sát và thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

- Truyền thông đáp ứng nhu cầu, đòi hỏi chính đáng và cấp bách của dư luận liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

- Truyền thông định hướng dư luận, phản bác lại những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về Bộ, UBND tỉnh, Sở, ngành liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Thường trực giúp lãnh đạo Sở điều phối, tổ chức thực hiện theo kế hoạch này một cách hiệu quả.

- Đầu mối, liên hệ với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa và các cơ quan truyền thông báo chí khác, các phòng thuộc cơ quan Sở, các cơ sở giáo dục, các tổ chức xã hội trong việc tổ chức thực hiện tuyên truyền một cách hiệu quả.

- Tổ chức nắm bắt thông tin dư luận về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và cung cấp thông tin phản biện báo cáo lãnh đạo Sở để góp phần cân bằng dư luận về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 trên các kênh truyền thông.

- Theo dõi, cập nhật, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm liên quan đến Kỳ thi, hằng ngày chuyển cho các phòng chức năng của Sở để tham mưu, xử lý kịp thời.

- Phối hợp với đầu mối phụ trách truyền thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Danh sách cán bộ truyền thông thường xuyên kết nối với Văn phòng Bộ GDĐT: Ông Nguyễn Đức Sơn, Chánh Văn phòng Sở, email: ndson@khanhhoa.edu.vn, điện thoại: 0905.174.608.

2. Các phòng thuộc cơ quan Sở

- Căn cứ vào kế hoạch, lãnh đạo các phòng thuộc cơ quan Sở trực tiếp chịu trách nhiệm về công tác truyền thông và tổ chức thực hiện trong phạm vi phụ trách theo theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 1009/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/2017 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động tổ chức truyền thông các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, chuyên môn của phòng đã được lãnh đạo Sở phê duyệt, thông qua.

- Phối hợp với Văn phòng Sở cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch một cách hiệu quả; chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương cung cấp thông tin, tổ chức tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tại cơ sở.

- Gửi báo cáo tổng hợp về tình hình dư luận quan tâm tới các hoạt động liên quan tới Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 và kết quả xử lý, gửi về Văn phòng Sở.

Trên đây là Kế hoạch công tác truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Phó Giám đốc (để c/đạo);
- Các phòng GDĐT (để t/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/hiện);
- Các phòng thuộc cơ quan Sở (để t/hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

} (VBĐT)

Võ Hoàn Hải